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رئیس سازمان راهداری و حمل‌و‌نقل جاده‌ای اعلام کرد

 حمل ۲۱ میلیون تن کالای اساسی
برای پاسخ به تأمین کالابرگ

برای حمل کالا در شرایط جنگ چند سناریو ابلاغ شده است

در حالی که در 
دو هفته اخیر 

دشمنان اصرار 
بر پیوستن 

رانندگان به 
درگیری‌ها 

داشتند، اما 
شاهد همکاری 
کامل رانندگان 

بودیم و حتی 
یک ساعت 

توقف در 
حمل‌و‌نقل 
کشور دیده 

نشد

 چند سناریو
برای حمل کالا در صورت جنگ

رئیـــس ســـازمان راهـــداری و حمل‌و‌نقـــل 
جاده‌ای در پاســـخ به »ایـــران« در خصوص 
آمادگی بخش حمل‌و‌نقـــل در صورت بروز 
جنگ و ناآرامی در آب‌های جنوبی کشـــور، 
گفـــت: »برنامه مـــا برای حمل کالا روشـــن 
است و اکنون کالا به‌صورت مطلوبی حمل 
می‌شـــود، در صـــورت ناآرامی یـــا جنگ در 
آب‌های جنوبی، چند سناریو برای پشتیبانی 
تأمین و حمـــل کالا طراحی شـــده و در این 
خصـــوص برنامه‌ریزی انجام و ابلاغ شـــده 

است.«

ترانزیت
رئیس ســـازمان راهداری همچنین با اشاره 
به رشـــد ترانزیت طبق احکام برنامه هفتم 
توسعه، گفت: »از ابتدای دولت چهاردهم 
در مدت ۱۶ ماه ترانزیـــت به ۲۵ میلیون تن 

رسیده است.«
وی افـــزود: »میـــزان ترانزیـــت در ۱۰ ماهـــه 
امســـال ۱۳.۸ میلیون تن بـــوده، در برنامه 
هفتم برای امســـال ۱۷ میلیـــون تن در نظر 

گرفته شده است.«
 

افتتاح ۱۳۵۸ پروژه در دهه فجر
معـــاون وزیـــر راه و شهرســـازی در ادامـــه 
خاطرنشـــان کرد: »برای دهه فجر امســـال 
۱۳۵۸ پـــروژه بـــرای افتتـــاح آمـــاده شـــده 
اســـت که شـــامل پروژه‌هایی همچون رفع 
نقـــاط حادثه‌خیز جـــاده‌ای، احـــداث پل، 
بهسازی راه‌ها، ســـاخت راه‌های روستایی، 
راهدارخانه‌ها و غیره بـــه ارزش ۷.۵ همت 

است.«
 

ثبت سفارش ۲هزار دستگاه اتوبوس
رئیس ســـازمان راهداری در ادامه با اشاره 
به برنامه تأمین و نوســـازی ناوگان جاده‌ای 
گفت: »مصوبه ستاد اربعین واردات ۲ هزار 
دستگاه اتوبوس به کشور است که از سال 

۱۴۰۲ در حال پیگیری است.«
وی با اشاره به برداشته شدن سقف ظرفیت 
کارت‌هـــای بازرگانـــی در اجـــرای این طرح، 
افـــزود: »هم‌اکنـــون ثبت ســـفارش ۲ هزار 
دستگاه اتوبوس یاد شده به انجام رسیده، 
تخصیـــص ارز بخشـــی از آنها انجام شـــده، 
واردات ۲۰۰ دســـتگاه در حال انجام است و 
۱۴۰ دســـتگاه اتوبوس در حوزه حمل‌و‌نقل 

فعال شده است.«
اکبری از تخصیـــص وام ۱۰ میلیـــارد تومانی 
خبر داد و گفـــت: »تاکنون طـــی دو مرحله 

در مجمـــوع ۲۲۰ فقره تســـهیلات بـــه افراد 
اختصاص یافته اســـت .پیش‌بینی می‌شود 
تا قبل از اربعین ســـال آینده ۵۰۰ دســـتگاه 
از ایـــن اتوبوس‌هـــای وارداتـــی وارد چرخه 

حمل‌و‌نقل شود.«

 مشکلات قطعی اینترنت
در بخش حمل‌و‌نقل

رئیـــس ســـازمان راهـــداری درخصـــوص 
محدودیت اینترنت در کشـــور و تأثیر آن بر 
حمل‌و‌نقل گفت: »ســـتاد مدیریت بحران 
وزارت راه و شهرســـازی ۱۰ ســـناریو در حوزه 
حمل‌و‌نقل کالا، مســـافر و ترانزیت تعریف 
کرده تـــا چنانچـــه حتـــی کل ســـامانه‌ها از 
ج شد، بتوانیم حمل‌و‌نقل را  دسترس خار

به صورت عملیاتی و پایدار داشته باشیم.«
وی افزود: »در حالی کـــه در دو هفته اخیر 
دشـــمنان اصرار بر پیوســـتن راننـــدگان به 
درگیری‌ها داشتند، اما شاهد همکاری کامل 
رانندگان بودیم و حتی یک ساعت توقف در 

حمل‌و‌نقل کشور دیده نشد.«

بیمه رانندگان
رئیـــس ســـازمان راهـــداری بـــا اشـــاره بـــه 
تمهیداتی که برای حل مشکلات رانندگان 
کامیون در نظر گرفته شـــده اســـت، گفت: 
»طـــی هفته‌های آینـــده، پیگیـــری موضوع 
بیمه تأمین اجتماعی رانندگان در مجلس 

به صورت قانونی در دستور کار است.«
همه رانندگان فعال در حـــوزه حمل‌و‌نقل، 
الزامـــاً بایـــد تحـــت پوشـــش بیمـــه تأمین 
اجتماعی باشند تا کارت هوشمندشان فعال 
شـــود. وی با اشـــاره به آمار حدود ۷۰۰ هزار 
نفری رانندگان فعال در حـــوزه حمل‌و‌نقل 
کشور، خاطرنشان کرد:»‌۱.۴ میلیون نفر از 
خانواده‌های این افراد تحت پوشـــش بیمه 

تکمیلی قرار خواهند گرفت.«

توزیع روغن خودرو و لاستیک
وی همچنیـــن درخصـــوص افزایش قیمت 
لاستیک و روغن کامیون‌ها، گفت: »افزایش 
قیمت این کالاها موضوعی است که باید در 
وزارت صمت پیگیری شـــود و تأمین آنها در 

سامانه جامع تجارت انجام می‌شود.«
رئیس ســـازمان راهداری خاطرنشان کرد:‌ 
»هم‌اکنون در ۵ پایانه مهم کشور، همچنین 
پایانه‌های بار تهـــران )اکبرآباد( و اصفهان، 
توزیع روغن و لاستیک در حال انجام است 
و بـــه‌زودی در ســـایر پایانه‌های کشـــور نیز 
اجرایی خواهد شد. در این پایانه‌ها تأمین 
روغن و لاستیک با ۱۰ تا ۲۰ درصد زیر قیمت 

بازار انجام می‌شود.«

 
رضا اکبری، معاون وزیر راه و شهرسازی 
و رئیس ســـازمان راهداری و حمل‌و‌نقل 
جاده‌ای، مهم‌ترین تکلیف این سازمان را 
تأمین کالاهای اساسی برای اجرای طرح 
کالابرگ الکترونیک عنوان کرد و گفت: 
»حمل‌و‌نقل بخش مهمی از لجســـتیک 

ح کالابرگ است، از  ۱۲۰  و پشـــتیبانی طر
میلیون تن کالاهای کشـــاورزی و غذایی 
تاکنون حمـــل و در ۱۰ ماهه امســـال ۱۰۰ 

میلیون تن توزیع شده است.«
و  راهـــداری  ســـازمان  مدیرعامـــل 
حمل‌و‌نقل جـــاده‌ای افزود: »در ۱۰ ماهه 
امســـال ۵۰۷ میلیون تن انـــواع کالاهای 
تولیـــد داخل با صـــدور بیـــش از ۳۲.۶ 
میلیون بارنامه توسط شبکه حمل‌و‌نقل 
داخلی به بازارها حمل شد که در مقایسه 
با مدت مشابه پارســـال ۲.۵ درصد رشد 
نشـــان می‌دهد.« وی افـــزود: »کالاهای 
اساســـی وارداتی نیز در ســـال حدود ۲۵ 

میلیون تن است که در ۱۰ ماهه امسال ۲۱ 
میلیون تن حمل و جابه‌جا شده است.«

رکورد جابه‌جایی
معاون وزیر راه و شهرســـازی از شکسته 
شدن رکورد حمل‌و‌نقل کالاهای اساسی 
از بنادر کشـــور خبر داد و گفـــت: »آمار 
حمـــل کالا از بندر امـــام خمینـــی )ره( تا 
روزانـــه ۴ هـــزار دســـتگاه کامیـــون هم 
رســـید و روزانه ۱۰۰ هزار تن کالا در بنادر 
جابه‌جا شد.‌ در شرایط فعلی نیز بین ۱۰ 
تا ۲۰ درصد فراتر از نرمال در حمل کالاها 

اقدام می‌شود.«

گزارش

سهیلا یادگاری
گروه اقتصادی

 فاجعه »پلاسکو«؛
هزینه پنهان ناترازی‌های اقتصاد ایران

سی‌ام دی‌ماه یادآور رخدادی است که فراتر از یک فاجعه شهری، تصویری 
روشـــن از نقصی ســـاختاری در حکمرانی اقتصادی کشـــور ارائه می‌دهد. 
فروریختن ساختمان پلاسکو نه محصول یک ریسک پیش‌بینی‌ناپذیر، بلکه 
نتیجه ســـال‌ها ترک فعل، تعویق تصمیم و ابهام در مسئولیت نهادی بود. 
مسأله شناخته شده بود، هشدارها داده شده بود، اما تصمیم سخت به آینده 
سپرده شد؛ آینده‌ای که با هزینه‌ای به‌مراتب سنگین‌تر، خود را تحمیل کرد.

پلاسکو را باید نماد نهادی »ترک فعل« در سیاست‌گذاری دانست؛ رفتاری 
که به‌جای اقدام به‌موقع، حذف مســـأله از دســـتور کار را ترجیح می‌دهد. 
این الگو در حوزه‌های مختلف اقتصاد ایران بازتولید شده و امروز خود را در 
قالب ناترازی‌های مزمن نشان می‌دهد. زمانی که اصلاح ساختاری مستلزم 
پرداخت هزینه اقتصادی اســـت، تعویق به انتخاب غالب تبدیل می‌شود و 

راه‌حل‌های مقطعی جایگزین اصلاحات پایدار می‌گردد.
در نظام بانکی، تعویق شناسایی زیان‌ها و اصلاح ترازنامه‌ها نمونه‌ای روشن 
از ترک فعل نهادی است؛ رفتاری که به انباشت بدهی و افزایش ریسک‌های 
سیستمی انجامید. در صندوق‌های بازنشستگی، انتقال تعهدات به آینده 
جای اصلاحات پارامتریک را گرفت. در بودجه عمومی، کسری‌های مزمن 
با استقراض و منابع ناپایدار پوشانده شد. در مدیریت منابع آب و نگهداری 
زیرساخت‌ها نیز محدودیت‌گذاری و ســـرمایه‌گذاری پیشگیرانه به تعویق 
افتاد. در همه این موارد، هزینه اقدام امروز نادیده گرفته شد و هزینه بحران 

فردا افزایش یافت.
ریشه این چرخه را باید در ضعف سازوکارهای پاسخگویی و نبود هزینه مؤثر 
برای ترک فعل جســـت‌وجو کرد. هنگامی که مسئولیت‌ها شفاف نیست و 
پیامد تصمیم‌نگرفتن کمتر از پیامد تصمیم‌گرفتن است، عقلانیت نهادی 
به‌سمت تعویق ســـوق پیدا می‌کند. در چنین شـــرایطی، ترک فعل نه یک 

استثنا، بلکه به قاعده سیاست‌گذاری بدل می‌شود.
از منظر اقتصاد سیاسی، اصل ماجرا روشـــن است: هزینه اصلاح به‌موقع، 
همواره کمتر از هزینه مدیریت بحران است. تجربه‌های جهانی نشان می‌دهد 
کشورهایی که با ترک فعل نهادی برخورد کرده و تصمیم‌های دشوار را در زمان 
مناسب اتخاذ کرده‌اند، توانسته‌اند از انباشت ناترازی‌ها و شوک‌های پرهزینه 
جلوگیری کنند. حادثه پلاسکو یادآور این واقعیت است که توسعه و ثبات 
اقتصادی، محصول انباشت تصمیم‌های درست و به‌موقع است، نه نتیجه 
تعویق‌های مکرر. بدون شفافیت، پاسخگویی نهادی و برخورد قاطع با ترک 
فعل، چرخه ناترازی و بحران تداوم خواهد یافت. تغییر مسیر حکمرانی از 
»مدیریت تعویق« به »حل مسأله«، اگرچه در کوتاه‌مدت پرهزینه است، اما 

تنها راه کاهش ریسک‌های بلندمدت اقتصاد ایران به‌شمار می‌رود.
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